
QUARTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 1

Assistência Social, a contar de 1º de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.344/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 912/2011/GAB.SEAS,
R E S O L V E:
nomear RONALDO LIMA SANTOS JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.345/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 883/2011-GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear PATRÍCIA MEDEIROS MIRALHA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 1º de outubro 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.346/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
exonerar ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA do cargo em comissão de 
Diretor do Museu de Arte Sacra, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 26 de 
setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.347/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 258/11-GAB/SECULT,
R E S O L V E:
nomear RONALDO DE SOUZA MENEZES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor do Museu de Arte Sacra, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 26 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.348/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 960/2011 – GAB/
SEJUDH,
R E S O L V E:
exonerar ADAMILTON FERNANDO MELO do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Análises e Reclamações, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.349/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 193/2011-GAB/NAF,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO MARIA DE LIMA CORDEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior I, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria Especial de Estado de 
Gestão, a contar de 1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.350/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº 4.891/2011-CCG de 23 de agosto de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.984, de 24 de 
agosto de 2011.
II. Lotar SOFIA DE ALMEIDA COUTO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.351/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar FERNANDA BEZERRA MANESCHY TREMURA, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.352/2011-CCG DE 4 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NAYANA JÚLIA DE ARAÚJO MOREIRA, Assessor de Gabinete, 
na Defensoria Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA No 5.282/2011-CCG, DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.007, DE 
27 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: Assessor de Gabinete
Leia-se: Assessor Especial I
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290541

Tornar sem efeito a Portaria de n° 210/2011 - CMG de 
02/09/2011, Publicação N° 278313, publicada no D.O.E. N° 
31.992, de 05/09/2011.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290605

PORTARIA: 244/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
MARTA VALÉRIA MONTEIRO NABOR          CAP QOPM    
56749561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000   339030 1.500,00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290624

PORTARIA: 245/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587755/FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 09/09/2011 
a 11/09/2011
518554552/IVANETE BENTO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 09/09/2011 
a 11/09/2011
50716661/IVETE DA SILVA SOARES (3º SGT PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 09/09/2011 a 11/09/2011
572349891/ROSELIZ FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 09/09/2011 a 
11/09/2011
572349871/ROSIANI DA SILVA PEREIRA (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 09/09/2011 
a 11/09/2011
54195058/SANDRA SUELI SIQUEIRA DINIZ (ASSESSOR 
OPERACIONAL I) / 2.5 diárias (Alimentação) / de 09/09/2011 a 
11/09/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA 246/2011 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291039

PORTARIA Nº 246/2011 – CMG, 04 DE OUTUBRO DE 2011
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições, estabelecidas no Art. 
11 da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I - Designar o Servidor EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, Comandante 
de Aeronave II, para responder pela função de Diretor de 
Transportes Aéreos da Casa Militar, acumulativamente com  a  função  
que  já  exerce.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de 20 de julho de 2011, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 04 de outubro 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – TEN CEL QOPM 
RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290684

PORTARIA: 573/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor         Cargo do Servidor        Matricula
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho     Procurador do Estado     
5746299
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000    339030 3.500,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291103

PORTARIA: 575/2011
Objetivo: receber documentos e processo
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 06/10/2011 a 06/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

ERRATA DE PORTARIA Nº.031/2011-GAB/AGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290792

ERRATA DE PORTARIA nº.031/2011-GAB/AGE de 
03/05/2011, que concede Férias Regulamentares aos servidores 
da AGE, publicada no D.O.E n°.31.912 de 11/05/2011.
Onde se lê:


